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Demonstracijos Klaipėdoj
ispanu naminis 

karas
Paskutiniu metu fronto vietose 

krinta smarkus lietus ir keukia karo 
veiksmams. Nepaisant to, nacio
nalistai atkakliai puola. Svarbiausi 
mūšiai ėjo Jarama upės dešiniame kran 
te ir Madride. Jarama upės krante da
bar vyksta svarbiausi centrinio fronto 
karo veiksmai, kur nacionalistai pažen 
gė į priekį ir pastatė apkasų linijas. 
Ebro fronte puolė vyriausybininkai. 
Pranešimai sako, kad ten linijos padė
tis nepasikeitė, nes abi pusės yra ge
rai įsitvirtinusios.

Atgijo kova pačiame Madride, 
kur per keletu mėnesių buvo ramu. 
Tačiau spėjama, kad Madrido puolimu 
Franco norįs nukreipti vyriausybininkų 
dėmesį ir juos suklaidinti. Visas jėgas 
nacionalistai koncentruoja Katalonijoje, 
prie Leridos, kur laukiamu plataus 
masto veiksmų.

Praėjus čekų krizei Europoje, 
Franco cąjūnginlukąi jam įsakė išvys- 
tyt puolimą visu smarkumu, žadėdami 
paramos.

Gen. Franco pranešė, kad jis už
blokuos visus vyriausybininkų uostus 
įr neleis įplaukti jokiam svetiman> lai
vui ir atvežti maisto bei amunicijos. 
Tuo tikslu .visi nacionalinei Ispanijai 
priklausantys prekybos laivai paskubo 
mis perdirbami j karo laivus, kurie tu 
rés vykdyti blokadą. Blokada bus 
paskelbta tuojau po kariaujančios ša
lies teisių gen. Franco pripažinimo.

Tos teisės jam būsiančios pripa
žintos netrukus, kaip kompensacija už 
italų atšaukimą.

Skandalingas šnipu 
areštas Prancūzijoje

Prancūzijos saugumo organai areš 
tavo Lijone esančio italų konsulato du 
agentus ir keletą italų Paryžiuje, su 
kuriais jie palaikė glaudžius ryšius. 
Nustatyta, jog jie šnipinėjo Italijos 
naudai. Konsulato valdininkų dalyva
vimas tokioje veikloje gali labai suga
dinti Italijos — Prancūzijos diplomati
nius santykius.

« Vaistinė s

Savininkas JUOZAS LUKOŠEVIČIUS 'Jau pnts užsi8aį-Yti Meninius ką 
lendorius su Jūsų biznio reklama. 

"Dovanodami tokį kalendorių savo kli- 
irįų ’jentams, suteiksite jiems malonumo ir 
mv- “M ' išgarsinsite savo jmoną.

i Atsiminkite: sieninis kalendorius yra 
‘vienintelė reklamos priemonė, kurią! 

nereikia mokėti imposto.
’Kreipkitės j lietuvišką spaustuvą, Rua 
da Mooca, 1721. Darbas švarus ir 

skubus. Duodame 10% nuolaidos.
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Didelis pasirinkimas įvai 
rūšių vaistų—vietinės gamy

bos Ir užsieninių.
Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!

Į
I' 
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YPIRANGÃ Tel.: '3-01ŪO

Pasaulinėj telegramų agentūros 
jau kelintą kartą pranešė žinias, liečian 
čtas Lietuvos — Vokietijos santykius. 
Dažnai tai būdavo užsienių, ypač pran 
cūzų, spaudoje pasirodančių žinių apie 
Hitlerio planus Klaipėdoje atgarsiai. 
Paskutiniai pranešimai iš Klaipėdos sa 
ko, kad Lietuvai, iš tikrųjų, gresia 
tam tikiAs pavojus iš Vokietijos impe
rializmo pusės.

Neperseniai Karaliaučiuje buvo 
rytuose gyvenančių vokiečių kulturver- 
bandų (kultūros darbą dirbančių drau
gijų) suvažiavimas. Jame dalyvavo ir 
Klaipėdos vokietininkų atstovai. Tame 
suvažiavime nacių vadai mūsų klaipė
diečiams pažadėję visokią reikalo para 
rną ir priminą, kad jie nėra didžiosios 
Vokietijos užmiršti. Tai Klaipėdos hit
lerininkus padrąsino.

Trečiadienio seimelio posėdyje vo
kietininkai negirdėtu ligšlol įžūlumu 
puolė Lietuvos vyriausybės politiką 
Klaipėdos krašto atžvilgiu. Jie reika
lavo griežtai laikytis autonominio sta
tuto: pašalinti iš Klaipėdos lietuvių 
policiją ir leisti tvarką jiems patiems 
palaikyti; p įgaliau, duoti jiems visišką 
autonomiją. Kadangi Klaipėdos kraš
tas autonomiją ir taip turi, lengva su
prasti, ką vokietininkai norėjo pasaky
ti, reikalaudami autonomijos. Autono
mija jiems reišlįia — dėtis prie reicho, 
prie Vokietijos.

Vos baigėsi triukšmingasis seime
lio posėdis, susirinko jau iš anksto su
kurstyta ir paruošta tūkstantinė vokie
tininkų minia, dainuodama ir šūkauda
ma nutraukė pas generalinį Vokietijos 
konsulą Saucken ir ėmė rėkti: «Eįn 
Volk, ein Reich, eiu Fūhrer! Raus mit 
den Judėti! Sjeg Heil!», t.y.: «Viena tau 
ta, vienas reichas, vienas vadas (Hitle
ris)' Salin žydai! Tegyvuoja pergalė!»

Kaip matyti, šūkiai tokie patys, 
kokius rėkavo Austrijoje ir Čekoslova
kijoje. Belieka tik vienas klausimas: 
Ar jie pačių klaipėdiečių spontaniškai 
šūkaujami, užsidegus Hitlerio laimėji
mais kitur, ar vadų iš anapus Nemuno 
įkvėpti. Ir vienu ir antru atveju Lie
tuvos vyriausybei tenka susirūpinti 
Klaipėdos krašto likimu.

Jau prieš eavnitą pasaulinės tele
gramų agentūros pranešė, kad Lietuvos 
vyriausybė nutarusi dar prieš seimelio 
rinkimus, kurie turės įvykti netrukus, 
duoti plačią laisvą vokietininkams. Be

BIZNIERIAI! 

abejonės/ šios priemonės siekia nura
minti ir patenkinti vokiškąją Klaipė
dos krašto visuomenės dalį. Tačiau, 
gavą pilną laisvę, hitlerininkai ją iš
naudos savo propagandai ir vistiek 
sieks susijungti su reichu. Nusileidi
mas, atrodo, reikalo nepataisys; jis ga
li visą šį procesą tik užtęsti.

Klaipėdos likimas jaudina viso pa 
šaulio lietuvius. Pirmiausia,už jos laisvą 

jVin kritusi neviena brangi auka; ant
ra, ten sprendžiami gyvybiniai mūsų 
tautos interesai. Likusi vėl be savo 
uosto, Lietuva sunkiai begalėtų verstis 
ekonomiškai.

Šie metai, kurie yra jubiliejiniai 
20 nepriklausomo gyvenimo, Lietuvos 
užsienių politikai yra trngingi: kovo 
mėn. susilaukėm lenkų ultimatumo, o 
dabar nuo amžių lietuviškam pajūry, 
ant gintaru žėrinčių Baltijos krantų Iš
gamos šūkauja: «Ein Volk, ein Reich, 
ein Fūhrer!»

„REIKIA DUOTI VOKIETIJAI KOLO
NIJŲ“-SAKO ANGLAI

Lordas Halifax Edinburge pasakė 
antradienį kalbą, kurioje pabrėžė vy
riausybės pastangas išlaikyti pasaulyje 
pastovią taiką. Talka, anot Halifax, 

i neąteis belaukiant, kaip ateina Kalėdos 
ITaikai reikia dirbti. Reikia patenkinti 
Hitlerio norai ir surasti kur nors Vo
kietijai kolonijų.

Tuo pačiu motu Europos spaudoje 
pasirodė vieno slapto miglų dokumen
to Hitleriui nuorašus. Tame dokumente 
anglai siūlo Hitleriui pasiimti belgų 
Kongą Afrikoje ir kai kurias Portuga
lijos, kolonijas. Sąryšy su tuo Ljabono- 
je lai.kėši Pietų Afrikos kolonijų minis- 
teris.

Jei Vokietija gaus Afrikoje kolo
nijas, tiesioginis pavojus bus Pietų 
Amerikai, nes iš Afrikos bus permesta 
propaganda j čia ir gali išKilti nauji 
„Sudetų“ klausimai.

NAUJAS ČILĖS PREZIDENTAS
Čilėje šią savaitę buvo renkamas 

prezidentas. Kandidatai bnvo du: liau
dies fronto Aguirre Cerda ir naciona- 
listų-hitlerinjnkų — Gustavas Ross. La
bai nedidele baleų persvara (tik 7.600) 
laimėjo šguirre Cerda, kas rodo, kaip 
stipriai hitlerininkai yra įsigalėję Čilė
je, jei, ko gero, vokietį būtų net to 
krašto prezidentu įšrinkę

Muitu unija
Tarp Čekoslovakijos ir Sudetų su

daryta muitų unija. Prekės, kurios atei
na iš Sudetų į Čekoslovakiją, įleidžia
mos be muito: -taip pat be muito įlei
džiamos prekės iš Čekoslovakijos į Su 
dėtus.

'DIDELĖ AUDRA RIO DE JANEIRO

Šios savaitės pradžioje Rio siautė i 
'didelė audra su lįūtlmįe.Užmuitąs 1 ir su
žeisti 14 asmenų. Sugriuvo keli namai.

JAPONAI MUŠA KINUS
šią savaitę japonai labai smar

kiai sumušė kinus, paimdami jų naują
ją sostinę Kantoną ir Haukovo miestą 
Ynngtsis upėje nuskandino kelis kinų 
laivus ir prigirdė 10.000 kiniečių.

Dabar japonai artinasi prie didelio 
strateginio punkto — Hankeu. Paėmus 
Hnnkeu, kinų atsparumas bus sugniu
ždytas visiškai.

HITLERIS SU MUSSOLINI PASIDA
LINS SUEZO KANALĄ?

Anglų konservatorių atstovas ko
mendantas Locker Lapson atidengė 
sensacingą dokumentą, iš kurio aiškė
ja, kad tarp Mussolini ir Hitlerio yru 
slaptas susitarimas pasidalinti Suezo 
kanalą, kurį dabar valdo anglai. Suezo 
kanalas yra gyvybinių anglų interesų 
eilėje. Per jį einą svarbiausias keliąs 
į kolonijas. Tai gyvybės gysla anglų 
Imperijos kūne.

I jį seniai Krypsta godžįos Musso 
linio akys. Pav., italų —abieirų karo 
metu nedaug betrūko, kad anglai būtų 
italams kanalą uždarę, ir karą jie bū
tų turėję Afrikoje pralaimėti. Mussoli
ni todėl nori pats Suezą valdyti. Jis 
kursto neramumus Palestinoje, kad su
silpninto anglų pozicijas prie kanalo 
Ir paskui jį sau pasiimtų. Tad ir ko
mendanto Lccker Lapson pranešimas 
yra labai patikimas.

UŽSIDEGĖ VOKIEČIU LAIVAS
Didžiausias vokiečių transatlanti

nis laivas „Deutschland“, beplaukda
mas į Siaurės Ameriką, buvo užside
gąs. šaukėsi pagalbos, telegrafuodamas 
per radio S. O. S. Septyni arčiau buvę 
lab ai atskubėjo padėti. Gaisras buvo 
gerokai išsiplėtęs, bet, laimei, pavyko 
likviduoti ir laivas nuplaukė savo ke
liu į New Yorką. Keleivių nenukentėjo 
niekas.

CEKU-VENGRU KONFLIKTAS
Jnu esame pranešę, kad vengrams su 
čekais taip sklandžiai nevyksta apsidirb 
tf, kaip Hitleriui. Čekai, dabar jau vo
kiečių remiami, nutarė neleisti toliau 
draskyti savo valstybės. Vengrai buvo 
nusiuntę net du ultimatumu, bet nieko 
nelaimėjo. Dabar čekui pasiūlė ginčija
mas teritorijos pavest) vokiečių— italų 
arbitražui: kaip jie nuspręs, tam jos tu
rės priklausyt'. Čekai, matyt, pasitiki 
Hitleriu.

FOTO 1
SCHMIDT g

Atlieka įvairiausius foto ÇL' 
srities darbus. Vyksta į namus. ® 

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nucti aukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, õ 
(netoli šv. Antano bažnyčios)
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Mano pastabo DIDŽIOJI PAREIGA
E3

PONAS REDAKTORIAU,

Aukščiausiojo Apvaizda sunkiais Pagaliau paskutinieji Europos politi- 
Bnžnyčios gyvenimo metais ptie jos nio gyvenimo įvykiai ir netvarka pa- 
vairo pastato dvasios galiūnus. Vienakiuose sovietuose palaidojo bet kokias 
iš tokių pasaulio dėmesį atkreipiančių 
asmenybių yra Baltasis Vatikano Sene
lis, dabartinis popiežius Pijus XI

Jo įsakymu kataliaiškas pasaulis
paskutinį spalių mėnesio sek-

į Anglijos ginklavimasis
Po paskutinio sukrėtimo Europoje 

Anglija ėmė nepaprastu tempu ginkluo 
tie. Tiesiog pasakiškos sumos paskir
tos karo ministerijai. Šiais, 1938 ma- 
tąis, ginklavimuisi Anglija išleis 1U ini 
lijnidų litų, lietuviška valiuta skaitant 
Iki 1941 metų bus išleistą dar 50 mili
jardų.

Atrodo, Anglija tik dabar pabudo 
iš saldaus sapno, per 20 metų miegoju
si, kai tuo tarpu Vokietiją ginklavosi 
dieną ir naktį. Anglai pin'gų turi kur 
kas daugiau už vokiečius,ir galinkluotis 
gal kiek tinkami, tačiau greitai vietiek 
nepavyks jiems prisivyti motorizuotas 
Vokietijos kariuomenės ir jos apsigin
klavimo. Svarbiausia, kad angląi uotu 
ri žmonių. Anglijoje niekas nenori ei
ti j kariuomenę, o priverstinos karo 
tarnybos nėra. Juokingai atrodo mums 
fakta», kad, pąv., pereitais metais į 
ąnglų sausumos Rąrįnomenę įstojo... 
247 vyrai! Be gerai apmokytų karią 
ateities kare nė moderniškiąusį ginklai 
nieko nepadės. Anglai tatai supranta, 
ir dėl to Chamberlain as taip skubėjo 
paaukoti Čekoslovakiją Hitleriui, kad 
nebūtų karo.

viltis sukelti pasaulinę revoliucija.
Bažnyčios vadai, matydami praga

ro šėlimą, įsakė katalikams rikiuotis 
ir kovoti prieš visokios rileies bedievy
bę. Priešas Bažnyčia atakuoja organi
zuotai ir planingai, panaudodamas vi
sus priemones. Katalikai irgi įpareigo
jami tokiais pat smūgiais atsakyti sa
vo priešams, panaudojant organizaci
jas, spauda, mokyklą ir t. t,

Todėl ir katalikiško veikimo p’r- 
mas uždavinys yra katalikus įsąmoninti 
suorganizuoti, o paskui jau suvienyto
mis jėgomis apaštalauti. Katalikiško 
Veikimo esminis bruožas ir yra pasau
liečių žmonių (nevien kunigų ar vie
nuolių) apaštalavimas. To apaštalavi
mo, uždavinys yra grąžinti Kiistų i šei
mų, organizacijų, mokyklų ir, iš viso 
i viešąjį gyvenimą, kur jau jis yra 
išstumtas.

Daugely kraštų katalikiškas vei
kimas tikinčiųjų vykdomas su priva
lomu uolumu Ir atsidėjimu. Tiek Euro
poj, tiek kitur dvasinis atgimimas sti
priai jaučiamai. Pasaulio didmiesčiuo

se šimtai tūkstančių darbe jaunimo 
prieš Dievą \ atstovų drąsiai žygiuoja po vėliava,

Štai ir vėl keletą pastabų.
Šia proga noriu atsakyti mano 

vienam pažįstamam (iš Bandeirantės) i 
man padarytą asmeniškai užmetimą, 
esą aš praeitose pastabose em prasilen
kęs tiesos, sakydamas, kad p. R. Skipi 
tis nėra padaręs jokio sprendimo mūsų 
Kolonijos gyvenimo reikalais. Tą už
metimą darydamas, mano pažįstamas 
pasakė: «P. Skipitis sprendimą jau pa
darė, būtent: jis yra apie mus tos pa
čios nuomonės, kaip ir p. ministeris, 
nes jo pareiškimą spaudai perspausdi-į __ ________ _______
nęs be jokių komentarų savo redaguoją- štabai tvarko, organizuoja kariuomenę 

*■' ” ' ' ' ‘ paruošia kovos planus koki ginklai
I geriau tinka kautynėms, taip ir katali

kų Bažnyčioje, tarsi generalinio štabo 
viršininkas, yra Bažnyčios vadas po
piežius. Jis-turi teisės nurodyti, kokios 
priemonės yra tinkamesnės kovoti su 
šių laikų pasireiškmčiomls blogybėmis. 
Šventojo Sosto parėdymu, vienas galin
gųjų kovos ginklų yra KATALIKIŠKAS 
VEIKIMAS, arba organizuotas pasaulie
čių žmonių apaštalavimas Bažnyčios 
vadovybėje.

Mūsų laikais kova 
yra organizuota. Bedievybės centras pažymėta Kryžiaus ženklu. Renesansas

kur reiškiasi ir liaudy ir inteligentijoj.
Ir mūs tėvynėj Lietuvoj katuli- 

■ kiškas frontas yra stipriai organizuo
tus. Darbo žmonių kruvinu prakaitu tas įvairių organizacijų pavidale ir 
uždirbtais skatikais komjnternas veda ! vyskupų globojamas. Brazilijoj Katąli- 
aršiausia, tiesiog beprotišką ir barba- į kiška Akcija šuoliais žengia priekin, 
riškiausią, kova prieš tikėjimą ir Die-! O kaip mūs kolonijoj’? Toli gra- 
vą. Suorganizavo „bazbožninkus“, lei-;žu dar ne taip yra, kaip turėtų būti, 
džia prieš tikėjimą nukreiptas knygas, i Reik dar daug darbo. Kiekvieno liettt- 
laikraščius, stengiama-i išplatinti visa-'vio kataliko pareiga yra būrtis j vei- 
me pasaulyje, kad greičiau galėtų su-[ kiančius musų kolonijoj katalikiškas 
kelti neįvykdomą savo svajonę, pašau-1 organizacijas. O jų yra: Katalikų Ben-

Lietuvių Katalikių Motorų 
Lietuvių Jaunimo Sąjunga 
„Vyčiai“. Kristaus Valdovo

švenčia
madienj KRISTAUS VALDOVO šventę. 
Jis dar vadinamas Misijų, o ypač KA
TALIKIŠKOS AKCIJOS, arba KATALI
KIŠKO VEIKIMO popiežumi. Misijų 
diena buvo praėjusį sekmadienį, o ka
talikiško veikimo šventė švenčiama 
kartu su Kristaus Valdovo, paskutini

■ spalių mėnesio sekmadienį, švente.
į Kaip kariuomenėje generaliniai

main laikrašty «Pasaulio Lietuvis», ku
ris DULR-o yra leidžiamas Kaune.» I 
tai turiu pasakyti štai ka: 1). P. R. 
Skipitis, išvykdamas Argentinon, stoty 
palydėjusiems jj asmenims yra pasenęs: 
• Aš į São Puulo dar sugrįšiu ir tuomet 
galutinai užbaigsiu savo misiją. Dabar 
gi pasakyt! ką nors konkretu dar per- 
anksti». Reiškia — kitais žodžiais ta
riant: «Dar galutino sprendimo nepada 
rian». Tus pasakymas yra aiškus iri 
jokių komen'arų nereikalingas. 2) P. 
Skip.tis jokio parėdymo «Pasaulio Lie-! 
tuviui», kad perspausdintų ministério' 
pareiškimą, negalėjo duoti, nes tam yra Maskvoje, sovietų „rojuje“, 
pertrumpas laikas buvo. Laikraščių dai žmonės gyvena tokioj vergijoj, kokios 
tos tai patvirtinta: Argentinos spaudoje j Pn?í,u''3 <*ar né,n Ugi XX amžiaus ma-’ f uj D.»rhn finnnin Iz run i n n rtrnlzaitii
pareiškimas pasirodė rugsėjo 2 d-, o 
• Pasaulio Lietuvis» jau su tuo pareiški 
mu išėjo rugsėjo 15 d., reiškia—tar
pas tik 13 dienų. Nejaugi per ta lai
ka p. Skipitis suspėjo gauti laikraščiu9 
iš Argentinos ij São Paulo iš Argenti
nos ateina per o—6 dienas), juos išatu 
dijuoti ir persiųsti Lietuvon, 
patektų ■Pasaulio Lietuviui», 
ėjo iš spaudos rugsėjo I.o d.? 
kių sąlygų tai padaryti nei manoma. 
Taigi, tas pareiškimas ten pateko visai 
be p. Skipičio žinios ir todėl už jj jis 
nėra atsakingas, ypač, kad jis šiandieni 
būdamas užsieny, nuo redagavimo lai' 
kinai yra pasitraukęs. Aš manau, kad 
jei «Pasaulio Lietuvio» Redakcija būtų 
žinojus,’ kuo tas pareiškimas yra pa- 
remtas, tai ji njekumet savo laikrašty 
nebūtų talpinus, ir aš tikiu, 
kas

kad ten
kuris iš-
Prie jo-

........ “t------ ------ ■ 
linę revoliuciją: organizuoja badieviš-1 druomenė, 
kas mokyklas universitetus. Vieton j Draugija, 
pagerinti darbo žmonėms gyvenimo są
lygas milijonus mėto užsienin, dažniau
sia per žydų rankas, komunizmo idė
joms skleisti. Nėra to pasaulyje kraš 
to, kur sovietų darbininkijos uždirbtais 
skatikais nebotų varoma propaganda

j 1J 1 llUgtpi,
(Brazilijoj
šventėje pareiga yra pasvarstyti, ar pa
kankamai esame susipratę, organizuoti 
ir veiklūs, ar dalyvaujame katalikiška
me veikime? O tai yra didžioji ir pir
maeilė kiekvieno kataljko pareiga.

Jokio pavojaus Lietuvai nėra'
kad yts. 

išeis viešumon ir teisybė paaiškės.

Esu Kolonijos laikraščiuose skai- 
kad B. L. O. Centras rengia platų 
reikalu pareiškimą spaudai, kuri,

tęs, 
tuo 
be abejonės, bus paprašytas įsidėti ir 
• Pasaulio Lietuvis». Melo kelias visa
da yra neilgas, o tiltai ant to kelio su 
puvę. Kas jais ima vaikščioti, no tik 
į duobę įkrinta, bet ir kojas, o neretai 
ir sprandą nulūžta. Vienas garsus 
„diplomatas1, ex-konsulas Gaučys į sa
vo paties iškasta mele duobę triukšmin 
gai 'nugriuvo. Dabar antras duobka
sys stovi ant duobės kranto ir norėtų 
i ja sumesti São Paulo lietuvių Koloni
ja. Kas i duobę Įkris pirmas, nenoriu 
pranašauti. Tik man atrodo, kad la
bai naivūs visi tie, kurie guodžiasi p. 
J. Aukštuolio melo plitimu ir tame ma
to išgelbėjimą. O faktas yra toks: kai 
iškvla melas aikštėn, tai ne tiems pa
kenkia, ant kurių buvo primeluota, bet 
tam, kuris melavo. O kad p. J. Aukš
tuolis sąmoningai melavo, tai oficialiai 
yra

Užsienių, ypač Lietuvos «draugų» 
prancūzų ir anglų spaudoje kartojami 
gandai apie gresiantį Lietuvai pavojų 
buvo viešai Lietuvos vyriausybės perei 
tą šeštadienį dementueti. Po konferen 
cijos, kuri įvyko Kaune tarp Lietuvos 
užsienių reikalų ministerijos atsakingų 
žmonių ir į Kauną iškviestų kelių dip-

Ginkluojasi Aigiptas
Aigįpto karo ministeris išdirbo 

planą, pagal kurį 1940 motais katino- 
menės skaičius turės siekti 100.000 vy
rų, o karo lėktuvų - 1000. Be to, Aigip
tas statysis ir savo karo laivyną gint! 
savo krašto krantams iš jūros pusei. 
Aišku, pirmoj eilėj jis būtų ^nukreiptas 
atremti pavojui, kuris gresia iš Italijos, 
pusės, ypač, kad užkariavę Abisiniją, 
italai prie Ajgipto dabar prlena iš visų 
pusių.
Audros Juodojoj juroj

Praneša iš Rumunijos kad Juodo
joj jūroj «jautė didelės audros, kurios 
pareikalavo ir žmonių aukų. Tik vie
name Konstancos uoste nuskendo 12 
jūrininkų Karpatų kalnuose iškrito 
stora sniego dąnga, siekianti ligi 20 
centimetrų.

Juodojoj jūroj audros dažnai pasi
taiko. Jos būna labai staigios ir pavo
jingos ypač žvejams.

Vėl taifūii as Japonijoje
Prieš mėnesi Japonija per vieną 

savaitę nusiaubė du taifūnai, padary
dami milžiniškų nuostolių.

Dabąr vėl pranešama apie naują 
ir dar baisesnį taifūną, kuris perėjo

pakankamai Įrodyta.

Tad ir džiaugsmąs 
■ Pasaulio Lietuvy, 
perankatybaa. Man

tų, kurie taria* 
geležėlę radę, 
gaila, kad 
nusivilti.

si
yra
netrukus gaus skaudžiai

Nesidžiaugiąs
SARAPAS D.

jie

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVI!

lomatmių atstovų užsieniuose, buvo iš
leistas komunikatas, kuiiame sakoma, 
kad: «įvairūs gandai ir kalbos apie'yisu Japonijos salynu. Kagoshima mies- 
Lietuvai g-ętiantj iš tarptautinių jvy- te 226 žmonės užmušti, 227 dingę, 592 
kių puses pavojų yra nieku nepagrįsti, sužeisti. Sugriauti 2368 uąmai ir likę 
Lietuvos tarptautinė padėtis [liko tokia! be pastogės 2Õ.000 japonų 
pat stipri,- kokia yra buvusi anksčiau.» j Pačiame Tokio taip pat padaryta 

įžymių nuostolių. Apie 10.000 namų bu 
Įvo vandene užlieta. Dalis sugriuvo, 
Išvirtus telefono stulpams, buvo visiš- 

.kai nutrauktas telefono-telegrafo euei- 
įsiekimas su interior». Nutrauktas ir 

ku-'geležinkeliais susisiekimas, nes dauge- 
vej'ly vietų išplauti pilimai.

Pramonė beveik parąližiuota, nes 
darbininkai bijo eiti į darbą kad ueaž- 

- muštu vėtra. Buvo atsitikimų, jog Vê- 
ijas apvertė susisiekimo priemones. Vė- 
ijo greitis i valandą Tokio pasiekė 150 

_______ _  e- •■_  s - _ ’ i • kilometrų. Laivai iš uostų neplaukia i jū- Prancuzna smark a? dešineJ a rf!> ° daugelis iš jūros negrįžo laiku j uos-
" * tus. Bijomasi, kad jie gali būti nuskendę.

Uždaryta komunistu 
part ja

Čekoslovakijos vyriausybė, užda
rė komunistų partiją. Sustabdyti Pra- 

i: „Rude Pra- 
. «u .« „uąiiv , v „provincijoje apie 20 
jų. Policija užėmė j partijos patalpas ir 

iyisą turtą konf akavo. Komunistų par
tija uždaryta ir Slovakijoje.

Tai tiesioginė Vokietijos įtaka į 
Čekoslovakijos vidaus gyvenimą. Ge
riems santykiams nustatyti tarp abiejų 
kraštų Hitleris pareikalavo, kad būtų 
paleista komunistų partija ir nutraukta 
sąjunga su Maskva- Čekai abu reikala
vimus priėmė. Reikia, todėl, laukti, 
kad artimiausioje ateityje Čekoslova
kija oficialiai atsisakys pakto bu Sovie
tų Rusija.

Laisvė Klaipėdos vokietininkams
Vokiečių telegramų agentūra pra-i bė amnestuosianti visus vokiečius, 

vyriausybė tuojauI . buvo įkalinti už priešvalstybinį 
meto padėti L . • '
.a;—visas ' !t'mą.

Šios reformos būsiančios Įvykdy-1

neša, esą, Lietuvos 
pasiryžusi atšaukti karo t 
Klaipėdoje ir duoti vokiečiams 
teises ir laisves, kurios yra numatytos i 
autonominio statuto. Be to, vyrlausy- tos dar prieš seimelio rinkimus.

Ji jau suka i Vokietijos ir Italijos puse!
Daladier visu uolumu dirba, kad ( Daladier planus remsiąs, be kitų, 

sujungtų visas dešinės partijas, visus 'jr užsienių reikalų ministeris Bonnet, 
konservatorius, ir pakeistų «liaudies 
fronto» vyriausybę. Tik ką praėjo 
Prancūzijos senato rinkimai. Jų metu 
atsitiko neįtikėtinas dalykas: labai su- 
kairėjusioj Prancūzijoj laimėjo dešinie
ji! Šiais rinkimų daviniais remdamasis,' 
Daladier projektuoja išstumti komunis
tus su socialistais iš politinio gyveni
mo ir suartėti bu Vokietija ir Italiją. 
Per radikalsocialistų partijos kongresą 
Daladier prašysiąs, kad ši jo vadovau
jama partija galutinai atsisakytų «Fren 
te Popular» ir būtų sudaryta centro ir 
dešinės grupių vienybė. Jei parlamen
tas nepritariu Daladier planams, jisai 
paleisiąs parląmentą.

Naujas italu avijacijos B°j,e .k0I“UIiN!‘leikI,,ėčJaiJ d ° vo“ ir „liūlio , o Bprovinc
rekordas .. .

aukš

Italų knro avijacijos pulkininkas. 
Mario Pezzi pasiekė naują pnsnulinį 
aukščio rekordą, pakildamas lėktuvu 
17 kilometrų 74 metrus Tokiose
turuose oras labai retas ir reikia spe
cialių motorų, kad galėtų veikti, 
pat lakūno sveikta turi būti labai sti
pri. Termometras 17 kilometrų aukšty 
je rodė 49 laipsnius šalčio.

Taip

2
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
AUSTRU MENININKAS ALYTUJE

Jau kuris laikas Dzūkų krašte) 
vieši austrų menininkas Jahn Stepas,! 
kuris nupiešė keliolika Alytaus ir Pu-I 
nios apylinkių vaizdų. Jahn Šėpas sa-i 
vo kūrinių parodas žada suruošti Aly
tuje, Kaune ir Vakarų Europos mies
tuose.

VIETOJ TAIKINIO NUŠOVĖ 

POLICININKĄ

ku pasienio gyvenimas ir 
yra dar labiau apmiręs, kaip 
matoma.

judėjimas 
pries uiti

DARIAUS IR GIRĖNO PAMINKLU)

Rugsėjo 25 d. po pietų Klaipėdos 
įgulos pulko šaudymo aikštėje įvyko 

• skaudi nelaimė, per kuria žuvo 27 me
tų pasienio policininkas Aleksas Jonu
šus.

LIETUVIAI ISPANIJOS
KARO INVALIDAI

NAMINIO

kuris pavasarį- bus pradėtas statyti 
ąžuolyne, medžiagą paruoš žiemą. Sta- , 
tybos darbai bus pagreitinti, kad ligi 
metinių mirties sukiiKtlnių paminklas 
botų užbaigtas.

Žuvimo aplinkybės buvo tokios: 
aikštėje, viename šaudymo koridoriuje, 
vyko mažojo kalibro pistoietais šaudy
mo rungtynės. Jose dalyvavo pasienio 

i policijos valdininkai. Kitame šaudymo 
sek- koridoriuje pratimus atliko šauliai. Po- 

kląusi- licininkas A. Janušas ėjo atsinešti nau- 
iuas, kokia tvarka turi būti dėstomas jų taikinių. Ir įėjo i šaulių šaudymo 
visų fakultetų studentams kaiinįo pa-' koridorių. Vos tįk jam įžengus, pasi
rengimo kursas. Nuo jo neatleidžiami,Igirdo šūvis, ir kulka Janušai pataikė į 
berods, nei moterys ir

VISIEMS STUDENTAMS DĖSTYS
RIN1O PARENGIMO KURSĄ

Visų Vyt. D. Un-to fakultetų 
retortų posėdy buvo svarstytas

LENKAI APIE

KA-

Gautomis iš Rytprūsių (Tilžės, Ys- 
ručio ir kitų lietuvių apgyventų vietų) 
žiniomis, ten dabar jau yra grįžusių iš 
Ispanijos naminio karo buvusių vokie
čių karių lietuvių, kurie kare buvo su
žeisti ir neteko sveikatos. Ypač daug 
sužeistųjų likę be kojų ir be raukų. Vi
siems invalidams paskirtos pensijos, ku 
rios siekia ligi 200 markių. ,,AJ‘— 
tai, kad visiems invalidams 
irtiesiems griežtai uždrausta 
jie yra sužeisti Ispanijos 
kare. Klausiami, jie tuii

DARIAUS IR GIRĖNO KAPAS

visai dar nesutvarkytas, 
jį lankė visą vasarą ir vis 
kastą grioviais. Dabar jau pradedama 
įsitikinti, jog buvo padaryta klaida, da 
rant koplyčią giliai žemėje.

Ekskursijos 
rasdavo ap

Būdinga PRJE VENTOS AUGA NAUJAS 
ir jų arti-I 

kalbėti, jog MIESTAS
naminiame 
paaiškinti, 

kad susižalojo per nelaimingus atsitiki 
mus.

j galvą. Jis krito vietoje. Nelaiminga
sis pasionjo policijoje tarnavo nuo

. 1934 m. Jis yra kilęs iš Utenos apskr.,
i Vyžuonių valsčiaus. 1 šaudymo pratl-į

Adomo Romerjo',uus bllvo ntvykę? Iš Palangos.
, jog Lietuvoje^

trnktuo-'ZANAVYKU DERLIAUS IR DARBO!
ŠVENTĖ

vienuoliai.

KAUNA

«Czas» atspaude i 
straipsnį «Kaune», rašo, 
jis buvęs nepaprastai gražiai 
janias. Girdi, mandagumas esanti tau
tine lietuvių dorybė. Susikalbėti gali
ma ir lenkiškai, tačiau jaunimas su
prantąs tik lietuviškai.

Kauuas, rašo toliau straipsnio au
torius, per 18 metų padaręs labai dide
lį progresą. Visur esanti jaučiama va
karų kultūros įtaka. Tiktai t.ėsą dar 
išnaudoti urbanistiniai žavių Nemuno 
krantų galimumai. Toliau gan plačiai 
esąs aprašomus Vyt. D. Muziejus.

NELEIS STATYTI MEDINIU
BAŽNYČIŲ

— Kaune buvo matomą šiaurės 
pašvaistė. Pašvaistė buvo violetinės 
spalvos — išsyk pasirodė keli ugniniai 
stulpai, paskiau spinduliuotas ratas.

Pagal mūrinės statybos pianą ne
trukus mūrinė statyba bus privaloma 
visiems valdiniams, savivaldy bintams 
ir kitu viešųjų įstaigų pastatams, mo

li.... F.„J..iwS mokyklos ir Dr. kykloms, bažnyčioms, parapijų namams,
V. Kudirkos vardo apskr. ligoninės > ū- į ligoninėms, sanatorijoms, 
mai. I iškilmes buvo atvykę min. 
pjrm. VI. Mironas ir kiti aukšti parei
gūnai. Šventėje dalyvavo minios ūki
ninkų, suplaukusių dulkėtais keliais iš 
įvairių Zanavykijos vietų.

Pradžios mokyklą tai dideli, erd- 
t ils, dviejų aukštų moderniai įrengti 
rūmai, pastatyti padedant Švietimo ir 

: Vid. Reik, ministerijoms. Mokyklą yra 
I dešimties komplektų. Apskrities ligo- _ _ _ _______

; nine pastatyta lik s-bės lėšomis, kąsta-. jjnio ir 100 zlotų pabaudos. I v ÍT nai’ A í~}í I Dí~lD f t QalrYis liíYAninA 4i-»v«i • sis apeliavo.

Zanavykai turėjo dideles iškilmes:'t.. 
Sakiuose gražiūi paminėta darbo ir der-į vii 
liaus šventė, be to, atidaryti ir pašven- • 
tinti puikūs pradžios

Toje vietoje^ kur Ventos upę ker
ta Šiaulių-Klaipėdos geležinkelis, vie
name upės krante pastatytas Pavenčių 
cukraus fabrikas ir didelė geležinkelio 
stotis, šalia kurios auga miestelis, o 
antrame krante jnu baigiama nkc. <Mo 
lio» b-vės didžiulė plytinė, prie kurios 
taip pat jau įsteigta stotie. 1 šį rajo
ną dabar važiuoja dnug darbininkų, ku 
rie eusirėpinę, kad «Lietuvos Cukraus» 
ir «Molio» b-vės pradėtų statyti darbi 
ninkame išsimokėtinai pigius namelius.

bankams, te
atrams, prieglaudoms, liaudies namams 
ir k. Numatoma dar 1939 m. plytas 
atpiginti iki 30 litų už tūkstantį.
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LIETUVIAI

NUBAUDĖ REDAKTORIŲ

«Vilniaus Žodžio» redaktorius Jo- 
Latvys už kelius sukonfiskuotus j 

d., Miesto teismo
n as
straipsnius rugsėjo 12

_ , - ... sprendimu, nubaustas 2 savaitėm kalė-
RENGS DEGTINDARIU TEISMUS .rime pastatyta tik s-bes lėšomis, kasta-jlmo ir wo zIot„ pabaudos. Nuteista-

> vo per 400.000 Lt. Sakių ligoninė turi ■
Valet. Saugumo Departamente yra, vieną iš geriausių Lietuvoje operacinę 

sudarytas planas—akciją kuo smarkiau ; salę, aprūpintą moderniausiais įrankiais 1 
pravesti tose Lietuvos vietose, kuriose', bei įrengimais.
yra daugiausia degtindarių. Numatyta : Po pamaldų, Sakių miesto aikštė-j
surengti 9 degtindarių teismus: Taura- je įvyko Zanavykų ūkininkų, jaunųjų 
gėje, Raseiniuose, Ukmergėje, Vilkaviš- ūkininkų, mokyklų ir organizacijų iš- 
kyje, Telšiuose, Babtuose, Jonavoje, Kė, kilmingus paradas, 
dainiuose ir Girkalnyje. Įvairiose vie-1 
tose bus surengta 19 kolektyvinių ir 
16 šiaip paskaitęs. Visiems tų paskai
tą lankytojams bus nemokamai duoda
ma specialus leidinys «Nesinuodinki-

: me», (šio leidinio yra išspausdinta ke 
[ liasdešimt tūkstančių). Be to, bus iš

leistus ir specialus plakatas, o spalių 
29 d. specialią šiuo reikalu programą 
duos Valstybės Radiofonas.

Šiuo metu jūrininkystės mok'si 
37 lietuviai, iš jų 29 stipendininką). 
Rūpinamasi paruošti laivyno radijo te
legrafistų. Daugiausia mokinių siunčia 
ma j Latviją.

CHORUI DAVĖ LEIDIMĄ, CHORIS
TAMS TRUKDO

LVOVE 11 LIETUVIU STUDENTU

Agronomijos mokslus šiuo metu 
Lvove studijuoja 11 Vilniaus lietuvių 
studentų. Nusiskundžiama, kad sunku 
gauti darbo baigusiems teisių mokslus 
Vilniaus lietuviams.

PRIE PLENTU DIRBA 3.000
DARBININKU

Šiuo metu su visu intensyvumu 
varomi Žemaičių plento anttosios da
lies (už Kryžkalnio) darbai, kuriuos li
gi gruodžio mėnesio norima baigti. 
Prie Žemaičių ir Aukštaičių plentų :ta 
tybos dabar dirba daugiau, kaip 3.009 
darbininkų.

LEIDO NUŠAUTI 15 BRIEDŽIU

Nors briedžiai Lietuvoje yra labai 
reti žvėrys, bet girinįnkų numatytuo
sius veislei netinkamus leidžiama liū

liuoti. Pastarosiomis dienomis Žemės 
Ūkio Mlnieteris leido nušauti 15 brie- 
džitl Žalgirio urėdijoj (Panevėžio apskr.) 
it 4 elnius Joniškio urėdijoj (Šiaulių 
jipskr.). Taip pat, kaip jau buvo rašy
tu, ištisus metus, dieną ir naktį leidžia
ma medžioti šernus.

VILNIAUS KRAŠTO ŠVIETIMO
DARBO GRIUVĖSIUOSE

Butai, kuriuose dienos metu 
gėdavo Vilniaus mažieji, dabarties 
tu užkaltomis durimis ir užantspauduo
ti ir pačioje centrinėje valdinis kurato
rius šeimininkauja. Vilniaus spauda 
kiekviena proga ir tai su skaus
mu mini švietimo draugijų likimą. Ir 

lyra skausmo. Kas vakar buvo kiiry- 
• ba, šiandien... griuvėsiai. Pvz., Šven
čionių «Ryto» švietimo draugija 1925 
26 mokslo metais turėjo 85 mokyklas 
Ir gimnaziją. Tatai patys gerieji 
tai. Jau 1926/27 mokslo metais 
ryta 4 pradinės mokyklos, 1928/29 
uždarytą jų 40.

Išgirdusį teismo sprendi- tingai grįstas

Min. pirmininkas pasakė j susirin 
kukius kalbą, visus ragindamas stoti 
vieningai kultūros darban Tėvynės Lie 
tuvos gerovei, 
eilė

Galo nurodė, kad 
ir Zanavykų geležinkeliui.

SAMAGONO AUKOS

Alytaus apylinkės teismas,

ateis

išva
žiuojamojoje sesijoje Jiezne, už samągo 
no varymą 2 nubaudė po 1 metus ir 
vieną l> mėti, knieti. Po metus gąyo 
motina su sūnumi iš Vošiškių kaimo, 
Jiezno valsč. I\, ' .
nją, graudžiai apsiverkė. Bet ar pas
kiau samagono nevarys?

kle- 
me-

Buvo rašyta, kad Vilniaus lietu
vių «Varpo» choras dar šių melų rug
pjūčio pradžioje gavo lenkų leidimą iš
vykti į Nepriklausomą Lietuva- Cho
ras ligi šiol neatvyko dėl to, kad Sto
rastos dar nedavę leidimų paskiriems 
choiistams. Tačiau choras ruošiasi 
vykti ir kiekvieną antradienį ir penk
tadienį daro repeticijas.

VAGIS NUSILAUŽĖ KOJAS

Naktį į 27 d. vagis recidyvas bu- 
įsibrovęs Kaune j vieną svetima

me- 
uzdu- 

m. 
Ir taip kasdien rūpės- 
švietimo kelias iro.

. 1937 38 nioaslo metais uždaryta Svečio 
į nių gimnazija ir paskutinės 9 pradžios 
: mokyklos. ;

Švenčionių «Ryto» draugija buvo
įkūrusi 18 skaityklų ir 11 skyrių, da
barties metu nebėra skaityklų ir nebė- statinys yra

— Brazilijos ir Argentinos kelios IR
firmos susidomėjo lietuviškais taravy-) 
kais. Pirmieji pavyzdžiai jau išsiųsti.;

— Rytprūsiuose vyksta didieji1 
oro manevrai.

SKURSTA VARĖNA

skyrių.
TARDĖ

-Salako v., Palivarko k. nuo 2 bičių 
Įgėlimo mirė vietoj K. Raganinas. Tai!

retas atsitikimis.

vo
butą tikslu apvogti. Bute buvo užklup 
tas ir iššoko pro langą ant grindinio. 
Krisdamas ant grindinio sulaužė sau 
abi kojns ir rankas. Iš nusikaltimo 
vietos savo bendradarbių buvo nuga
bentas i ligoninę. Sis vagis ir dabar 
dar guli ligoninėje.

ISS1PUOSÈ HUZARU PULKAS

Kaunas. Ne vienas pulko 
paj uoštas freskomis Ir 

mozaikomis. 20 metų Neprikl. sukak
ties progą pulkas ypatingai gražiai :š- 
sipucšė. Visas kareivinių frontas pa- 

rugpiiičio 28 puoštas naujomis freskomis Ir mozaiko 
mis, simboizuojnnčiomis lietinių kovas 

t valstybės ntgi- 
i ir pul- 

istorines kautynes. Frontą papuo- 
viso penki paveikslai.

Ryšium su vykusia
Švenčionyse jaunime sporto švente, » -------------

saugumo organai rugsėjo 24 d. tardė su prispaudėjais, mūsų 
buvusius «Ryto» O jos mokytojus My- nnmą, jos 20 metų laimėjimus 

arsi jr |{0]ą Gudėną, Sekštelę Vladą, Manineką ^o ....*• 1 ‘ *“
Vladą ir gydytoją Stasį Bielinj. Pris- 

eležinkelių ir; pjrtomjs jr grasindami ragino pasaky- 
. .... |<urje asmea8 organizavo minėtąsias

sporto rungtynes.

d.

Prieš karą Varėna buvo gr 
žinoma, kaip geriausias poligonas viso
je Rusijoje. Čia buvo g<.............
plentų mazgas, čia miškuose buvo išti
sas kareivinių ir palapinių miestas, su 
vandentiekiais, alėjomis, gražiais rū-1 
iriais. Per Didįjį karą visas miestelis su 
degė, ir po dviejų savaičių degimo li
ko tik griuvėsiai.

Miestelis jau pamažu atsistato. 
Šiuo tarpu vyriausybė susirūpino jo pa 
grąžinimu.

Jau baigiama statyti muitinė, yra- 
trys valdininkai muitininkai, kurie ne-; 
turi ką veikti, nes prekybos jokios nė-1 
ra, o jei j mėnesį 1 — 2 žmonės va
žiuoja per ądm. liniją, ir tai gerai. Po' 
uitlmatu.no lenkai, entuziazmo pagauti,1 
siūlė padėti atstatyti geležinkelio suar- kymo, kad po sudėtų Emopoje jis dnu- 
dytą liniją Varėna — Alytus, bet, lie- giau neturįs jokių teritorinių ginčų, klausimas įsteigti darbo stovyklą nio- 
tuviams nenutikus, taip liko. Pasirodo, šiek tiek vėsta ir Klaipėdos vokietinfn terims, j kurią būtų siunčiamos ištvir-

I kad ji būtų ir nereikalinga. Šiuo lai- kų karščiavimasis. kėlės, valkatos etc.

LIETUVIAMS NELEIDŽIA PIRKTI
ŽEMĖS

šė iš

754 NAUJI STUDENTAI

Rugsėjo lõ d. įvyko V. D. Ur.iver 
siteto imatrikuliacijos Iškilmės. Rekto
rius Roemeris paeąkė prakalbą, studen
tai sugiedojo «Gaudrnmus igūur», o se
nato sekretoiius padarė pranešimą apie 
universiteto reikalus. Siam semestruiAdutiškio valsčiaus Vaslūuų kąi _____ _ __ ___ ___

mo gyventojas Leonas Šaltis norėjo iš naujai unduotų piašvmų iki šiol gauta 
kaimyno nusipirkti 1 ha žemės ir šiuo ;au 7 4, grįžtančių 284. 
reikalu padavė prašymą atitinkamai;
įstaigai. Val’adija, deja, davė neigia-i —Baltijos jūroje siautė didelė 
mą atsakymą. audra, t uostą laivams įplaukimas bu

vo labai sunkus ir bevelk negalimas.
— Po Hitlerio kalbos, ypač paša- — Vaistus atpigins iki 60 proc.

— Spauda rašo, and keliamas
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Komunistu katekizmas TĖVU DALIS
VAIKU AUKLĖJIME

VYSKUPAS PRANAS BUCYS

Eskimai pas Sovietu viršininką Siberijoje

Ą TSIT1KO, kad keletas katalikų es- 
** kimų iš Alaskos vieną dieną per 
Beringo sąsiaurį nusijrė j Siberjjos 
kraiti, ir sutikę to krašto Sovietų 
munietų viršininką, klausė:

„Kas tu esi“?
Ir skubus atsakymas aidėjo:

pa- 
ko- nis

„Beje! o kaip senas yrą Stalinas“!
„Maždaug, apie 4Õ m.“
Ir tada aidėjo trijumfalis galuti-' 

klausimas:
„Tuomet, kas gi sukūrė tuos ban-

(Tash iš 43 nr.)

Pagaliau, maldingumas yra 
žmogaus Įprotis kreipti savo mintis ir

„Sovietų komunistų viršininkas Si-' jodami, kad netaptų likviduoti, skubiai 
berijoje“.

Eskimai klausė toliau:
„Kas sukūrė tarė?“
„Stalinas sukūrė mane“, 

tas viršininkas.
„O kas sukūrė pasauli?“
„Stalinas sukūrė p:saulį“.
„Kas gi sukūlė saulę ir mėnesį

žvaigždės?“

„luuiuot. n. «o pi ouaitiu tuv« unii- ... A -
ginius ir žuvis ir ruonius, kol Stalinas įaa9mU8 »'rle Dles,°- Se8IjLa d,enn? dlr?
atėjo j šį pasaulį?“ ,snu- 8®Ptlntl» 1.P'>de’'8 P«ve9tl

Ir eskimai nesulaukė atsakymo iš Sutvėrėjui. Kas myli Dievą, tas nesi-
Sovietų komunistų viršininko. Prisibi- ?e,l0Ja ,lrdyJ® Purv0 ir drumbulų. lo

prina dvasios jėgą, kuri suvaldo geidu
lius ir vadinasi valios jėga, kad užtin
ka visam amžiui. Tik reikia, kad šitą 
Bažnyčios išmintį suprastų ir patys tė
vai, ir patys jaunuoliai: tėvai kad pa
tartų — jaunuoliai, kad pasinaudotą 
proga palavinti savo skaistybę ir ne
pabūgtų pagundų sunkumo.

į npteido Sibirijos pakraštį.

Į Spalvota fotografija
atsakė* u , . .Sena fotografų svajone rąsti .pr.e 

Įmonių nufotografuoti opąlvąs, kad žįū-' 
, rėdnmi j fotografija matytume toki 
i gražų ir spalvingą vaizdą, koks jis yra 

Ir gamtoje.
: svajonė.

žmogaus jausmai ir mintys krypsta 
aukštyn. Visa, kas žemės gyvenime su
genda ir sulūžta, tas atsitaiso Dievo 
duotomis priemonėmis. Sveikas, pro
tingas maldingumas yra tas pats apsė- 
jimo teisingumas, tik atkreiptas 
žmones o į Dievą.

i. VALIOS JĖGA

4. IDEALISTINĖ tsUOTAIKA

ne i

V a 1 i o s j ė g a. Paminėjęs 
Tačiau ligi »'ol tai buvo tik gerus įpročius sudarančius gerą 
Fotografai dažnai patys spal gaus būdą, grįžtu prio mokėjimo valdy- 

«Stallnas. Vieką sukūrė Stalinas», vodavo fotografijas, bet tobulai to atlik 
ti ranka neįmanoma.

„Kae gi sukūrė banginius?1 j Dabar ši problema jau išspręsta.
„Stalinas. Stalinas sukūrė visus Vokiečių filmų ir fotografijos reikme- 

daiktus, ir jis rūpinasi mumis visais". (,U dirbtuvėse «Agfa» jau gaminamos 
tokios filmos foto aparatams. Pereitą 

Ir komunistų viršininko tuomet ketvirtadienį Berlyne buvo tokios fil- 
klausta paprasto klausimo, būtent: 1 mos (foto aparatams) demonstruotos.

„Ar tavo seneliai turėję banginių P«Bi.ekimae, kaip praneša spauda, bu- 
ir žuvų ir ruonių?" -Taigi, ne tik vaizdus,

o dangaus mėlynumą, gėlių margąsias 
„Zinomn, kad turėjo“, aidėjo vir- spalvas, žmogaus veido atspalvį ir kjt 

šiuinko atsakymas. galėsime netrukus užfiksuoti plokštelėje

šešis
žmo-

Idealistinė gyvenimo 
ryptis. Jau sakiau ir pakaltojo 

kad mūsų laikų mokyklos tiek Lietu
voje, tiek kitur nenustato būdo moki
niams ir neugdo juose tos valios sti
prybės jėgos, kuri suvaldo kūno geidu
lius. Dar yra ir trečias reikalas, kurio 
nepaiso mūsų mokyklos, būtent, idea
listinės gyvenimo krypties.

k

Vai, Sėkite, dainos!

tis, nes tik tas įgaus ir išlaikys tuos 
šešis įpročius, kas moka valdytis Kaip 
paroje yra diena ir naktie, metuose 
vasara ir žiema, taip žmoguje yra va
lios jėgos ir kūno geidulių. Geiduliai 
yra kūniniai daiktai, iš kūno jie kyla 
ir proto nepaiso. Valios jėga yra pro
to vedamą ir yra dvasios Jėga. Kūno 
geiduliai ir toji dvasinė jėga yra dvi 
jėgos «sanėios mumyse. Kartais viena
me žmoguje dvasios jėga būna stiprį 
o kūno geiduliai silpni. Tokio žmogaus 
elgesys visumet esti protingas. Kartais 
priešingai: dvasinė valios jėga būva 

į maža ir silpna, o geidulių jėga būva 
didelė. To žmogaus elgesys būva ištvir- 

I kęs ir pakrikęs. Dažniausiai tiedvi jo-

Lėk, sakalėli!
Lėk, sakelėli, lėk sakalėli, 8. Nėra seselės...

Lėk sakalėli per sžarėlį. Nėra seselės vainikui pinti.

2. Tam ežerėly, tam ežerėly, 9. Nėra brolelio...

Tam ežerėly plaukia laivelis. Nėra brolelio lauka lydėti.

3. Tame laively... 10. Mėnuo tėvelis...

Tame laively sėdi mergelė. Mėnuo tėvelis «Ulelę skyrė.

4. Sėdi mergelė... 11. Saulė močiutė...

Sėdi mergelė gairę šukuoja. Saulė močiutė kraiteli krovė.

;>. Galvę šukuoja... 12. Žvaigždės seselės...

Galva šukuoja ir gailiai verkia. Zvaigždfls seselės vainiką pynė.

6. Nėr man tėvelio..

Nėr man tėvelio dalelei skirti.

' 13. Sietyne brolelis...

Sletyns brolelis lauku lydėjo.

7. Nėr man močiutės...
. Nėr man močiutės kraiteliui krauti.

o .
g;gos mumyse būva beveik lygios ir dėl 
gito mes esame nepastovūs: kar'ąia blo- 

gi kartais geri. Mūsų gerumą» netvir
tas, mūsų blogumas mus prigauna.

Kas nuolat vartoja dešinę ranką . 
dirbdamas, to dešinė ir miklesnė, ir 
stipresnė. Kas yra kaitys, tas dažniau 
dirba kairiąja ranku ir jo kairė ir mi
klesne ir stipresnė. Lavinkime savo 
dvasinę jėgą, kad pasidarytų miklesnė 
ir stipresne už mūs kūno geidulius. 
Tada mes būsime laimingi ir naudingi.

Pratinkime ir vaikus iš mažens. 
Juose kartais dar lopšyje begulint ga
na stipriai pasireiškia nenaudėlis gei
dulys. Kūdikis piktai verkią ne iš skau
smo ir ne iš reikalo, o dėl to, 
kad jam to nėra, ko jis nori. .Motinos 
labai puikiai įspėja tuos kūdikio norus 
Aš jas prašau įr maldauju, kad, prieš 
patenkinant tuos savo kūdikių geidu
lius, jos pirma paklaustų, ar ti.s kūdi
kio užgaidas, kurį jos įspėjo, yra tei
singas ar ne. Tegu kūdikis ir lopšyje 
būdamas įpranta atskirti getus užgai- ' 
dus nuo blogų, nore tuo kad pirmuo-: 
sius motina patenkina, o antrųjų ne. 
Kūdikiai, nors dar proto neturi, bet 
yra tiek jautrūs, kad veikiai tą skirtu
mą supranta.

Tiedu žodžiai „idealistinė krypti»11 
išrodo labai neaiškūs ir sunkiai supras 
tami, bet iš pavyzdžių juodu aiškėja 
Štai du pirmieji broliai —- pirmųjų tė 
vų vaikai: Kainas ir Abelis. Koki juo
du nevienokl! Kainas temyli tik sars 
vieną. Esant reikalui aukoti Dievui ks 
nors, Kainas aukoja pačius niekiausius 
daiktus. Jo širdis nekyla aukštyn. Jis 
visas paskendęs medžiagoje. Kas žema 
tas jam patinka ir jis pavydi broliui I 
kad brolio aukos patinka Dievui. Kai
nas yra žmogų- savimeilis materialis
tas.Abelis yra nuoširdus: reikiant auko
ti, jis parenka geriausius avinėlius, jis 
pasitiki savo broliu ir neatsargiai išei
na j lauką toli vienas su pavyduoliu 
kurio pavydo nė neįspėja. Abelis yra 
idealistas. Jo mintis laki. Jis pakyla 
mintimi dangun ir myli Dievą.

Šito žmonių sielų sk rtumo yra 
labai daug pavyzdžių įvairiausiuose 
žmonių luomuose. Kas mokinasi filoso
fijos istorijos tas žino kad Platonas 
turtingas ir mokytas graikų filosofas 
buvo tos pačios krypties kaip Abelis 
o Epikūras ir pats tesirūpindavo tik 
smagumais, ir kitus to mokė visai 
nębrangltidamas tiesos. Jo siela buvo 
tos pačios krypties kaip Kaiuo. Imki
me dar du pavyzdžiu iš trečios tautos, 
ir dar kitokio luomo. Romos impera
torius Vespazijanas buvo kilnus teisy
bės ir tvarkos žiūrėtojas, kuris, valdy
damas didžią imperiją, rūpinosi kuo 
daugiausiai patogumų tiekti stvo impe
rijos piliečiams. Tai buvo idealistas, 
kaip Abelis ir Platonas. Ne ką pirmiau 
Veepazijąno tą pačią imperiją valdi 
Neronas, žmogžudys ir niekšas, kurie 
padegęs Romą, kaltę vertė krikš
čionimis ir už tai juos žudė kankinda
mas. Jis nužudė savo mokytoją Sene
ką ir savo motiną. Tai buvo šlykštes
nis už Kainą.

DRAUDŽIAMA DVASIAJAI KĖLIAU- “ f/'®(Ufut6H ir viSD‘1 ių kftritai piv DnC 1A vO.
— Bet, jok tai paprasta duona, 

mano mažyti! paaiškino seselė.
— Nieko, sesele: tuoj bus šv. Mi- 

neišdttoti <i°9> ir ’loję duonoje įsigyvens pats Die 
persikėlimo vizų dvasiškiams, noriu- VBS- J'9 atėjęs ir ras mano bučinį, — 
tiems keliauti per Sovietų Rusiją į Pie- naiviai pasigyrė mižasis Eucharistijos 
tinę Aziją, Iraną ir Afganistaną. karžygys.

Sis uždraudimas, kaip sako oficia

TI PER SOVIETU RUSIJA
Sovietų Rusijos užsienių reikalų 

agentams Išleistas įsakymas i 
persikėlimo vizų dvasiškiams, noriu- vuH. Jis atėjęs ir ras mano bučinį, —

karžygys.

Vaikams paaugus reikia dažniau 
juos pratinti vartoti dvasines jėgas, ku 
rios suvaldo kimo geidulius. Kartais 
reikia duoti vuikams saldainių, bet ne 
visada. Jei niekad neduotume, vaikui 
užaugtų paniurę, be linksmybės jausmo. 
Jei visumet duotume kada, tik užsiimi-i 
no, vaikai išaugtų nemokėdami suval- j 
dyti savo norų ir t '
iiul, kuris jų gyvuliškame kūne pasi
rodys žymesnis. Protingi tėvai, dažnai 
palepindami jaunas vaikelių dienas 
neretai pripratina juos apsieiti be sal-

Einant kovai tarp valios ir gei
dulių jauno žmogaus viduje, jo siela 
nuolat svyruoja taip Kaino ir Abelio 
Laimingi tje jaunuoliai kuriuos kės 
nore tada pakreipia į Abelio pusę, iš
mokindamas mylėti tai. kas kilnu, kas 
gražu, apsaugodamas nuo širdies ps- 
krypimo j ta kas žema, kur viešpats» 

.ja savimeilė. Tėvai ir kiti auklėtojai 
i mokėkite matyti savo auKlėtiniuo>«

vergautų tam geidu- lf! J®nnl* die,1M neaiškumą ir meilinga . . ® tamintim nob iėn iivzvo nria

lus Bedievių Draugijos pranešimas, tai: PLĖŠIKU KONGRESAS BRAZILIJOJE 
komas raisijoniei iarns, gydytojams,’ 
slaugėms Ir mokytojams, kuri» turi; Žuvus Lampeūo, Brazilijos šiaurės 
santykius su betkokia bažnytine or- plėšikai liko be ūpo. Corisco, kuris ry 
gąnizacija. Tai šitaip praktikoje atro- žosi pavaduoti Lampefto, nepajėgia plė 
do sovietiška sąžinės laisvė Ir visų pi-Įšikų suvaldyti ir jiems įkvėpti tokios 
liečiu lygybė! drąsos. O policija gula negailestingai
KRISTUS RAS MANO PABUCIAVIMA* jiems ant kulnų, norėdama galutinai

Mažas negriuką», nusiųstas į via-! apvalyti Alogoas ir gretimus estadus 
ną vienuolyną parnešti nekonsekruotų nuo šios rykštės. Netekę viltie», Corisco 
ostijų, prašo seselės jas parodyti. ir Angelo Roque cangaceirai 21 d. spa

Žiūrėk, klek nori, tik jų neliesk! lių buvo eusiiinkę miškų gilumoje Į
— įspėjo negriuką seselė, atidarydama,seimą ir svnrstė, ką daryti: pasiduoti
gražią dėžute, p iną baltutėlių ostijų, gražiuoju policijai nr tolinu priešintis. I gera katalikiškoji jaunuomenė vnldosi. ’ 
Negriukas, nieko nelaukdamas, pasllen- Ką jie nutarė, kolkąs nežinia. Tas valdymas taip padidiną ir susti-j

išmintim pakreipkite juos prie idealo 
tąi yra prie tos tiesos, kuri visiems 
mums šviečia iš dangaus. Neatsldėkit* 
mokykla! Nors ji būtų ir geriausia, bet

durnynų, be lepumų, kad vaikai mokė-A0 patarnavimo ji savo vaikams nep.i- 
v . . v •. . . r. f t . 'n ai vatų susivaldyti 

to, ko širdie 
trokšta.

Katalikų

geidulius ir apsieiti be 
kartais gan smarkiai

daiye.
Iš knygos «Tėvų Teisė it 

Pareiga».

(Pabaiga).Bažnyčia yra geriausia 
pasaulyje auklėtoja. Ji neleidžia jau
niesiems maldvti savo kūno geidulius 
pirmą moterystės, o tą moterystę pa
taria pradėti ne tuojau, kaip tik kūnas 
subręsta, o keletą metų vėliau. Nuo 16 Į 
iki 22 ar 23 metų žmoguje šeimyniško-q VILNIAUS 
gyvenimo geiduliai labai smarkūs. Bet ’ * NFPIM1RÍK LIETUVI!
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„Lapėnijados“ ir Ru
munijoj... DARŽAI VISIEMS

Ministeris pirmininkas patriarchas Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties Ferraz 
Jltron Christea nusiuntė finansų ir tei- do Vasconcelos, Central do Brasil suburbio ruože, parduodama žemė daržams 
singumo miuisteriams po raštų, atkreipiu mažiems tikiams, apaugusi gerų miškų ir išvagota tyro vandens upelių, tik 
damas jų dėmėsi į greita ir sunkiai iš- nuo 300 iki 400 reisų už metrų. Ant žemės ištaisyti geri keliai, klimatas avei 
aiškinamų daugelio aukštųjų valdiniu- kas, žemės rūšis gera ir netoli geležinkelio stočių. Žemės sklypai nuo 
kų praturtėjimą. Ypatingai tatai esą 10.000 kv. metrų pc 50$000. Turime dar mažus sklypus prie, stoties, kurių 
pastebima Besarabijoje. Mirou paveda mėnesinis mokėjimas nuo nuo 808000 be palūkanų ir įnašų. Šių žemių miosa- 
minėtiųms ministeriams tučtuojau imti ■ vybė yra: Companhia de Agricultura Imigração e Colonização. Pardavimų 
tyrinėti ankštųjų valdininkų pajamas [ raštinė: Rua St'.o Bento 17, Tel. 2-7549 — Garcia. Vietoje teirautis eekmadie- 
ir turtų. Jei pasirodytų kurio nore ke-minis krautuvėje prieš etotj Carvalho de Araujo arba Lageųdo Velho pas 
purė ne pagal Jurgi, tokio turtus, kaip J Juvenal Kiršten.
nešvaria būdu įsigytus, sukonfiskuoti.I

Paieškojimas
Yra žinių, kad Stasys Kazlaus

kas, kilus .š Trakų apskrit. Mončitinų 
km. Ząsllų vaisė., 1933 m. sausio mė
nesio 9 d. mirė ’• odėl Ko: ulatns pra
šo Stasio Kazlausko giminių bei pažįs
tamų pranešti apie jo likimu, ir, jeigu 
yra mill’s, prašoma nurodyti, Kur ir 
kas juo rūpinosi.

Zinins prašoma siųsti Lieti.ves 
Konsulatui São Paulo, Run Aurelia- 
no Coutjuho, 88. —

Sveikintinos priemonės.

VIETOJ LAŠINIUTIK ARROZ E FEIJÃO
Internacionalinėje Brigadoje, kuri 

kariauja vyriausybininkų pusėje, yra 
daug amerikiečių. Visoje Amerikoje 
tos brigados lyderiai rinko kariaujan
tiems Ispanijoje aukas, pirko maisto 
produktų ir siuntė 1 frontą. Iš Ispani
jos būdavo gaunami pakvitavimai, kad 
maistas priimtas, padėka, na, ir buklus 
prie to dar prašymas neužmiršti toliau 
respublikos gynėjų..

Tačiau šiomis dienomis va kas 
paaiškėjo. Tie «respublikos gynėjai» 
amerikoniškų lašinių nė kvapo neužuo 
dė, nes juos pasiimdavo kiti «draugai», 
kuiie sėdi toli —užfrontėje ir garsiai 
šaukia pagalbos «kovojantiems už liau
dį». Amerikietis kapitonas Patrick 
Read lankėsi Ispanijoje ir šia žulikystę 
atidengė. Grįžęs į Paryžių jis viešai 
pųreiškė savo pasipiktinimų ir kaltino 
vyriausybininkus, kad jie viešai sulau 
žė tuos principus, už kuriuos ėjo ame
rikiečiai į Ispaniją mirti. Iš lepintiems 
amerikonams vietoj bekono valgyti tik 
arroz e feijão yra, tur būt, sunkiau,' 
negu karianti, kad dabar toki alasųlei-[ 
džia dėl nukniauktų lašinių ir nešlovę' 
respublikai daro...

AREŠTAI SIBIRE
Čitoje suareštuota daug Rytų Sibiro 

geležinkelio aukštųjų valdininkų iri 
paprastų tarnautojų. Visa to geležinke; 
iio administracija perimta raudonosios 
armijos. ,

Prancūzijoj greit bus 
diktatūra?

Vis labiau sklinda grandai apie 
greitą laimėjimų Prancūzijoje. Demo
kratija įrodė savo nepajėgumą Cekoslo 
vakijos tragedijos metu ir uždėjo pran
cūzų tautos garbei tokių gėdų, kurios 
nežino Prancūzijos Istorija. Be abejo, 
kariniai sluoksniai sluoksniai labai 
skaudžiai turi išgyventi tų pažeminimų 
ir pašaipą, kurių pilni viso pasaulio 
laikraščiai. Kokiais keliais prancūzai 
pasines j diktatūrų, kolkas nežinia. Tai 
tik vardo klausimas, nes ir dabartiniai 
vyriausybei suteikti jau toki įgalioji
mai, kokiu niekad nėra buvę, Daladier 
yia jau daugiau diktatorius, negu rai- 
nisteris. Laisvė, lygybė, brolybė...

SIUVYKLA

KAS SKAITO SPAUDA —

VEJO NEGAUDOI

Dr. Adolpho Taubkin

0

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta j namus foto- 

reikalais. Daro iš foto
ną u jas.

VISIEMS LIETUVIAMS ĮSPĖJIMAS

Vokiečių fotografijų įstajga

BERNARDO4 
įsteigta 1890 metais

Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tei. 4-5576 

SÃO PAULO
siūvyklą, Braz rajon 

prie stočių Nortejr Braz.

Dr. Almeida Lima, 19

Gerai žinomą v wienie lieto vintus

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone:

Luz)

antrų

0

4-1940 (prie pat stoties 

atidarė naują skyrių —

Dr. A. Candia ir M. Cogaiio

MEDEC1NIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir
pardavimas ir t. t.) skolų isreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n ė : Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki & vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Gydytojai nustatė išgi 
j imą iš tuberkulioze

Liurde
Liurdo medicinos biuras, kuriame 

dirba keletas gydytojų ir kurių darbus 
gali kontroliuoti viso pasaulio medikai, 
įregistravo nepaprastų airio kard. Mac 
Donaldo pagijimų Liurdo iš tuberkulio- 
zu susirgo turėdamas 19 metų. Ilgai
niui atsirado kraujavimas Ir kiti sun
kios ligos pažymiai. Liga palietė kau
las, pasiekė petį, jie nustojo valdyti 
kairę ranką.

1935 metais ji pergabeno į ligoni
nę, kur jis Išgulėjo 13 savaičių. Gydy 
tojai nebeturėjo vilties ir būdami įsiti
kinę, kad jis turės greit mirti, iš ligo
ninės išrašė. Giminės parsivežė į na
mus. Po daugelio sunkumų, jam pavy 
ko prisijungti prie ekskursijos į Liurdų 
ir 1936 ra. po išmaudymo šaltinio van
deny pagijo. Gydytojų biurus pakarto
tinai iki šio laiko tyrės jo pagijimų,* 
konyatavo, kad jis tikras ir natūralių 
būdų neišaiškinamas (The Universo Nr.

4054).

F

Candia

TRIPERIS [Visose stadijose - aštrus ir kroniškas.) SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 - 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

M e 111 n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
Tei. 4-07 15.

Atlieka Įvairius įgrbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas 
pigus.
grafijų 
grafijų

ARTHUR SCHMIDT

Mes dar kartą pranešame Ir įspė
jame, kad vįsi svetimšaliai turi legali
zuoti savo buvimą Brazilijoje iki šių 
metų lapkričio mėn. 30 dienos. To ne 
atlikus, gresia ištrėmimas. Su kader- 
netomis reikia palaukti iki gruodžio 
22 d., kai bus duodamos visiems nau
jos, nepaisant, ar kas turės dabar išsi
ėmęs, ar ne. Svetimšaliams bus specia
lios kadernetos. Jas duos policija, 
siunti lųikns yra visi metai nuo 
metų gruodžio mėn. 22 d. iki 1939 
tų gruodžio mėn. 22 d. Informacijų 
Įima gauti policijos departamente, 
Visconde do Rio Bronco nr. 280,
činm aukite, tnrp 12—18 vai. kasdien.

Įš
alų 
me 
g«- 
rua 
tre-

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A.

SIUVYKLOJ

RUA

NIZEVICI AUS

Marijampolė
TAQUARY 92.

Lietuviai, visumet palajkykim lietuvius!

Jaunimą
Dėvikit gražiai pasiūtus rūbus. Siu
vami sulig naujausių madų vyriš
ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Pnulo cėntr-, bet 
daug piginu. Už vyriš

kus kostiumus nuo 
100 ligi 1508000.

Už moteriškus nuo 408000 ligi 758000.

RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.
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Sj šeštadienį, spalių mėn. 29 d., 7.45 vai. vakaro, L. R. K. Bendruomenės choras, savo Maestro J. Stankūno diriguojamas, duos koncertą RADIO SANDU 
RANTE P R H 9. Lietuviška daina vėl virpins atogrąžų padangių eterio bangas, žavėdama savo melodingumu ir jausmo gilumu. Visi bukite prie radi<^ 

aparatų ir 7 vai. 45 minutės vakaro aukite RADIO BANDEIRANTE P R H 9, 840 Kilocyclos, 357 metrai bangos ilgumas.

Pamaldos
□□□□□□ooDuaaunanaoonuuoo

Si sekmauienj, spalių m. 30 d., 
Kristaus Valdovo šventi

Pamaldos bus:

MUSU CHORAI I NAUJA KELIA į palieka gražų įspūdį, auklėja publiką 
• ir įkvepia naujos lietuviškos dvasios.

Sj ieitadienj L. R. K. Bendruome- ■ J- Jonelis.
nės choras koncertuoja Radio Bandei-!
rante P R H 9. Sis koncertas yrv’CENTRAS RENGIASI DIDINGAM 16 
įžanga j lietuviškus radio pusvalandžius : .
iš Radio Bandeirante. Redakcija yr a i VASARIO MINĖJIMUI 
patyrusi, kad šių pusvalandžių metu!
bus kviečiami dainuoti ir viešai paeiro-; Teko patirti, kad B. L. O. Centras- 
dyti visi Kolonijos chorai, kurie tik Įrengiąs! didingam 16 vasario minėji-i 
norės ir bus tam parengti. Tai didis mul. Programa būsianti įvairi ir įdo- 
ir labai reikšmingas Kolonijos gyveni- mi, pritaikyta tai dienai. Rodos, minė-1 
me kultūrinis ir tautinis laimėjimas, jinras bus viename iš S. Paulo teatru.

VILLA ZELINOJ

8 vai. pradžios mokyklos moki
niams pamaldos, kurių metu giedos se
selės M. Marcelinos vedamas mokyklos 
mokinių choras.

Suma vienuoliktą valandą
Vakarinės pamaldos pusiau eeptin 

tą vai. vakaro.

SI SESTAD ENI ražančinės pa
maldos bus pusiau septintą vai. vakaro

VISU ŠVENTŲJŲ DIENA, lapkričio 1 d,
Villa Zelinoj 

Sv. Mišios 8 vai. ryto. 
Suma — 11 vai.

Gedimieji Mišparai ir pamokslai 
— 6 vąl. vakaro.

Sv. Antano do Pary — sumą 11 
: vai. Po sumos gedimieji Mišparai.

Jjs yra nenuilstamų kun. P Ragažinsko, 
muziko J. Stankūno ir mūsų choristų 
padėtų pastangų nuopelnas.

Visiems, kurie tokiose sunkiose 
sąlygose neleidžia mirti lietuviškai dai
nai, o veda ją į viešumą ir rodo jos 
grožį pasauliui, atskleisdami mūsų tau
tos sielą ir svetimuosius jos turtingumu 
žavėdami — visiems tiems Kolonijos 
ir mūsų gilus dėkingumas.

Gerb Gerb. Choiistąi ir jų Maes-' 
tro savo pareigą atliks su visu ateąkln ,uft,ud I6,1kaal 
gurno pajautimu. Jiems mūšy kuklus Y™ rimti, turi 
linkūjįmas: Geriausios sėkmės! ; ir susiję su lietuvių

Redakcija.

Tąi būtų pirmas Lietuvių Kolonijoj 
toks didingas viešas pasirodymas. Lauk 
Sime ir tikėkime, kad Centras publikos 
neapvils, kaip ir iki šiol jis mūsų ne
apvylė.

K r e p.

STATYS .BLINDA»

Centras savo parengi- 
tokius veikalus, kurie 
auklėjančios reikšmės 

tautos kovom už 
«Rytojaus 

16 ai vasą-

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma 11 vai.

; laisvų. Jau buvo statytą: 
j Diena» ir «Aušros Sūnūs».

BRAZILIJOS LIETUVIU ORGANIZA ,rio rengiasi pastatyti «Blindą», vaizduo

GIJŲ CENTRO VAKARAS

Šių metų spalių mėn. 22 d. B.L.O. 
Centras surengė viešą vakąrą Bom 
Retiro rajone, rua da Graça, 608, 
«Luzo Brasileiro» salėje. Buvo suvai
dinta 4 veiksmų «Aušros Sūnūs», vaiz
duojanti rusų priespaudos Įnikus.

Reikia pasakyt', vakaras turėjo 
didelį pasisekimą, nors labai smarkiai 
lijo ir tolimesnių SAo Paulo miesto ra
jonų publikai trukdė a'silankyti. Nepai
sant to, žmonių prisirinko pilnutėlė 
«Luzo Brasileiro» salė. Artistai savo

Įjantį Lietuvos baudžiauninkų kovas su 
; lenkąis dvarininkais.

Geriausio pasisekimo!

ATVYKO CHORVEDYS

LIET. KAT MOTERŲ DRAUGIJA
VEIKIA

Spalių m. 23 d. Lietuvių Katali
kių Moterų Draugijos buvo sušauktas 
Villa Belos mokykloj susirinkimas. Dar
bų tvarkoje buvo S ės M. Julijos paskaita 
ir aptarti einamieji Draugijos reikalai- 
Numatyta kas trečias mėnesio sekma
dienis šaukti susirinkimai ir tą pat 
sekmadienį bus Draugijos narių ben
dre. šv. Komunija.

ORGANIZUOJASI IR MOKOS
MOTERYS

i 
j 
i 
i
I

Ketvirtadieni laivu Cap Arcona 
atvyko iš Lietuvos chorvedis p. Kleo
pas Gudavičius su šeimą.

EKSKURSIJA I SANTOS

Lapkričio mėti. 20 d. Bendruome
nė organizuoja ekskursiją į Santos.

Šį sekmadienį, antrą vaL po pie- 
į tų, Mokos mokykloje šaukiamas šios 
i apylinkės lietuvių katalikių moterų su- 
‘ sirlnkimas. Mokietės, dalyvaukite!

Susirinkime dalyvaus ir Seselės 
prancičkietds.

roles v'si atliko puikiai ir publika liko Važiuos kartu ir choras, kurie giedos 
labai patenkinta tokiu B. L. O. Centro Santos ekskursantų pamaldų metu. Eks- 
parengimu. kursijon užsirašyti galima ligi lapkri-

Teko iš daugelio išgirsti pastten-j vlo m. 14 d. Važiuojantieji j Santos 
kinimą, kad mūsų Kolonija susilaukė prašomi registruotis kiek galint anks- 
tokių gab’ų scenos darbininkų. | čiau. Bilieto kaina suaugusiems j San-

Liukėtina B. L. O. Centrui ir tos ir atgal 5. ruilr. 800 reisų; vaikams 
daugiau tokių vakarų perengti, kurie Į— 2 milr. 900 reisų.

JAUNIMO SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, pusiau penktą vai. 
po pietų, Villa Zelinoj, klebonijoj, šau
kiamas jaunimo susirinkimas, kuriame 
prašomi dalyvauti Bendruomenės jauni
mo sekcijos nariai ir Liet. Jąunimo 
S-gos Brazilijoj „Vyčiai“ nariai. Bus 
tariami svarbūs reikalai.

Dr. Boris ShipTakotf
RIA APHÍA.NGA, 1SK4

2 aadr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenfa), Tel. 4-0316 
Vidujinės, nervu ir proto ligos.

JAUNIMO POPIETIS bus kiek
vieną sekmadienį.

BRAHMOS DIREKTORIUS -
LIETUVIS?

Šiomis dienomis Rio de Janeiro 
Brahma alaus bravoro direktorius šven 
tė 25 metų toje įmonėje jubiliejų. Jis 
ątv .žiąvęs iš Vokietijos, bet pavardė

SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.
Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.

KONSULTORIA ATIDARA iki 9 vai. vak

Svetimšaliu Legalizacija
Svetimšalių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai gyvenan
tiems, sutvarkomi Aido Redakcijoj. RUa įa MoÓCa, 1721, - 
&aO RaillO. Darbo valandos: šiokiadieniais, nuo 8 iki 11 vai. ryto ir 
nuo 5 iki 9 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 8val. iki 12 yal. dienos.

rodo ji esant lietuviškos kilmės. 
Robertas Rudaitis (- Kučas).

LAIŠKAI YRA:

Tai

VĖLINIU DIENA, lapkričio 2 d.,

Villa Zelinoj — šv. Mišios bus 7, 9 ir 
11 vai. Po paskutinių šv. Mišių bm 
procesiją į Sao Oaemno kapus.

Sv. Antano bažnyčioj—Suma 11 
vai. Po Sumos Gedimieji Mišparai ir 
procesija.

Kitą sekmadienį, lapkričio m. 6 
d., Suma su Išstatymu Švenčiausio Sak
ramento ir procesija.

* * ♦

KRISTAUS VALDOVO ŠVENTEI
EVANGELIJA Jono 18,33 - 37.

Anuo metu: Pilotas įėjo j teismo vie
tą, pasišaukė Jėzų ir jį paklausė: Ar 
tu eei žydų valdovas? Jėzus atsakė: Ar 
pats iš savęs tai klausi, ir kiti tau pa
sakė apie mane? Pilotas atsakė: Ar ai 
žydas? Tavo tauta ir vyriausieji kuni
gai man tave įdavė: ką eei padaręs? 
Jėzus atsakė: Mano karalystė ne Iš šio 
pasaulio; jei mano karalystė būtų iš šio 
pasaulio, mano tarnai juk kovotų, kad 
nebūčiau išduotas žydams; bet dabar 
mano karalystė ne iš čia. Tuomet Pi- 
Jotas jam tarė: Tai tu esi valdovas? Je 
žus atsakė: Tu pate sakai, aš esu val
dovas. Aš tam gimiau ir atėjau į pa
sauli, kad liudyčiau apie tiesą. Kiek
vienas, kurs yra ii tiesos, klauso ma
no balso.

VISU ŠVENTŲJŲ DIENA
Mato 5, 1 — 12.

Jėzus, matydamas minias, užėjo į 
kalną ir, kai jis atsisėdo, prie jo prisi
artino jo mokytiniai. Atvėręs savo bur 
ną, jis mokė juos, sakydamas:

Palaiminti beturčiai dvasioje, nes 
ių dangaus karalystė. Palaiminti ro
mieji, nes jie paveldės žemę. Palaimiu 
ti, kurie liūdi, nes jie bus paguosti.'?» 
laiminti, kurie alksta ir trokšta teisy
bės, nes jie bus pasotinti. Palaiminti 
gailestingieji, nes jie laimės gailestinga 
mo. Palaiminti nesuteptos širdies, nes 
jie laimės Dievą. Palaiminti taikieji, 
nes juos vadins Dievo vaikais. Palai
minti, kurie persekiojami dėl teisybes, 
nes jų dangaus karalystė. Palaiminti, 
kai jums piktžodžiauja ir persekioja 
jus ir meluodami sako visa pikta prieš 
jus del manęs. Džiaukitės ir linksmin
kitės, nes jūsų užmokestis gausus dan
guje. Nes taip persekiojo pranašus,ku
rie buvo pirm jūsų.

VĖLINIU DIENA 

Jono 5, 25 — 29.

„ . „ . , j Iš tikrųjų, iš tikrųjų sakau jums,
Petrui Pivariunui (ir siuntinys)- ( ateina valanda ir dabar jau yra, kuo- 

" : rua da Mooca 1721. j met mirusieji išgirs Dievo Sūnaus bal
są, ir kurie išgirs, bus gyvi. Nes kaip 

į Tėvas turi gyvenimą pats savyje, taip 
i jis davė Ir Sūnui turėti gyvenimą pa- 

EJU .Daiuurtt Į v,t“u oaryjv. vio unvo jGiii «Mp pat
Urbanavičiaus su, valdžios daryti teismą, nes jie žmogaus 

■Sūnus. Nesistebėkite tuo, kad ateina 
UŽSAKAI EINA- valanda, kurioje visi esantieji kapuose

Juozo Skystimo, gyvenančio Mo- '’8iri! D,ev0 Sūnaus baką; kurie gera 
kojė, su Julija Mačiulaity t», gyv. Villa dare, išeis ateikelti i gyveninių, kurte 
Šėloje. piktą darė—keltis i teismą.

Prašom kreiptis:

Spalių m. 29 d. šliubas bus: . .
Juozo Juzėno su Barbora Magi-Į ėiam savyje. JU davė jam taip pat 
Ir Broniaus Urbanavičiaus su valdžios daryti teismą, nes jis žmogauslaite

Brone Kriaučiūnaite.
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